
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

GSAT/SEFA de 28/05/2018, até a presente data, para prosseguimento e 
conclusão do processo administrativo disciplinar n.º 002018730011555-6.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE  ESTADO DA FAZENDA
EM, 12 / NOVEMBRO / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 600455
PORTARIA  Nº 657, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 93/2020 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2020/929190, do presidente da Comissão do processo 
administrativo disciplinar n.º 002018730011575-0, cuja Comissão inicial 
foi constituída por meio da Portaria n.º 1.293-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
publicada no D.O.E. edição n.º 33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
PRORROGAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 21/11/2020, 
os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo servidor PAULO 
TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi ca-
ção funcional n.º 54190793/1, com a convalidação dos atos processuais 
praticados desde a Comissão constituída por meio da Portaria n.º 1.293-
GSAT/SEFA de 28/05/2018, até a presente data, para prosseguimento e 
conclusão do processo administrativo disciplinar n.º 002018730011575-0.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE  ESTADO DA FAZENDA
EM, 12 / NOVEMBRO / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 600447
Portaria nº 2.404 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
I) REVOGAR os efeitos da Portaria nº 2.399/GAB/SEC, de 12 de novembro 
de 2020, que designou os servidores HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GÓES, 
, Identifi cação Funcional nº 05620511/01 e ROSEMARY SOUSA DA SIL-
VA, Identifi cação Funcional nº 04154/01,  ambos lotados na Diretoria de 
Gestão Contábil e Fiscal (DICONF), para atuarem, respectivamente, como 
fi scal titular e fi scal substituto do Contrato nº 054/2020/SEFA.
II) DESIGNAR os servidores WAGNER YIUCHI CAPELLI, Identifi cação Fun-
cional nº 5818044/6 e ROSEMARY SOUSA DA SILVA, Identifi cação Funcio-
nal nº 04154/01, ambos lotados na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal 
(DICONF), para atuarem como fi scal titular e substituta, respectivamente, 
do Contrato nº 054/2020/SEFA, celebrado com a empresa FREEBALANCE 
INC., cujo objeto é a Contratação de Consultoria  Especializada em servi-
ços de tecnologia da informação para desenvolvimento e implantação de 
sistema integrado de planejamento, orçamento, execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial para o Estado do Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 600808
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 663 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
REMOVER, a contar de  11/11/2020, de ofício, no interesse da Administra-
ção Tributária, a servidora LIRIA KEDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5279976/1, da CEEAT de 
Grandes Contribuintes para o Tribunal Administrativo de Recursos Fazen-
dários.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 664 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
REMOVER, a contar de  11/11/2020, de ofício, no interesse da Administra-
ção Tributária, a servidora JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 227749/3, da Julgadoria de Primeira 
Instância para o Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 665 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
REMOVER, a contar de 11/11/2020, de ofício, no interesse da Administra-
ção Tributária, o servidor EMILIO CARLOS VIEIRA DE BARROS, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 772950/3, da Julgadoria de Primeira 
Instância para o Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 666 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
CONCEDER ao servidor HAROLDO VILHENA FERREIRA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5588278/1, lotado na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/10/2020 
a 01/11/2020, correspondentes ao triênio de 03/12/1996 a 02/12/1999.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 2390 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

INTERROMPER, 20 (vinte) dias, a contar de 11/09/2020, do gozo de 
férias do servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA DE MIRANDA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5097401/1, lotado na CECOMT de Carajás, concedida 
pela Portaria nº 933 de 28/07/2020, publicada no DOE nº 34.295 de 
29/07/2020, referentes ao exercício de 01/09/2019 a 31/08/2020, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 2392 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
DESIGNAR o servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, Id Func nº 5149665/1, 
Agente de Portaria, em substituição ao servidor LUIZ GONZAGA LIMA MI-
RANDA, Id Func nº 5139171/1, Secretário de Gabinete, no período de 
08/10/2020 a 06/11/2020, por motivo de férias.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº  2393  DE  11  DE  NOVEMBRO DE 2020
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor WALCINEI CONCEICAO 
BRITO, Id Func nº 5128528/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CERAT de Marabá , para serem usufruídas no período de 04/01/2021 a 
02/02/2021, referentes ao exercício de 11/05/2019 a 10/05/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 1070 DE 21 DE AGOSTO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/08/2020, do gozo 
de férias do servidor VITOR HUGO GALVAO VIEIRA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5888281/2, lotado na Célula de Análise e Controle 
da Arrecadação/DAIF, concedidas pela Portaria nº 810 de 25/06/2020, 
publicada no DOE nº 34.266 de 29/06/2020, referentes ao exercício 
de 29/07/2018 a 28/07/2019, as quais fi cam autorizadas para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
solicitada no processo nº 764357
Portaria nº 530 de 21/08/2020, publicada no DOE nº 34.328 de 
28/08/2020.
servidor CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES
Onde se lê: pelo período de até 04 (quatro) meses
Leia-se: pelo período de até 06 (seis) meses.

Protocolo: 600897
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº  2408  DE  13  DE  NOVEMBRO DE 2020
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora ANA PAULA BARBOSA 
DE CARVALHO AZEVEDO, Id Func nº 5946290/2, Coordenador Fazendário, 
lotada na Célula de Gestão de Licitação e Contratos/DAD, para serem usu-
fruídas no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, referentes ao exercício de 
18/09/2019 a 17/09/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 600905
Portaria nº 2.409,  DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020. A DIRETORA 
DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 33.805 de 
15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º- DESIGNAR os servidores VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA, Identifi ca-
ção Funcional nº 05888281/02 e MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, Identi-
fi cação Funcional nº 05132444/01, ambos lotados na Diretoria de Arreca-
dação e Informação Fiscais - DAIF, para atuarem, respectivamente, como 
Fiscal Titular e Fiscal Substituto, CONTRATO Nº 068/2018/SEFA , fi rmado 
entre a SEFA e o BANCO DO BRASIL.
Art.  2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 600878
PORTARIA  Nº 658, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 90/2020 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2020/929003, do presidente da Comissão do processo 
administrativo disciplinar n.º 002018730011593-9, cuja Comissão inicial 
foi constituída por meio da Portaria n.º 1.289-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
publicada no D.O.E. edição n.º 33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
PRORROGAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 21/11/2020, 
os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo servidor PAULO 
TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi ca-
ção funcional n.º 54190793/1, com a convalidação dos atos processuais 
praticados desde a Comissão constituída por meio da Portaria n.º 1.289-
GSAT/SEFA de 28/05/2018, até a presente data, para prosseguimento e 
conclusão do processo administrativo disciplinar n.º 002018730011593-9.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE  ESTADO DA FAZENDA
EM, 12 / NOVEMBRO / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 600448


